
 

C O M U N E    D I   P E D A R A  
Città Metropolitana di Catania 

 

 

 

 

Ordinanza Sindacale n° 01/2026 
 

OGGETTO: CONDIZIONI METEOROLOGICHE AVVERSE PREVISTE 

DALLE ORE 16:00 DI GIORNO 18/01/2026 FINO ALLE ORE 24:00 DI GIORNO 

19/01/2026. MISURE DI SICUREZZA A TUTELA DELLA PUBBLICA 

INCOLUMITÀ DELLA POPOLAZIONE IN CASO DI EMERGENZA 

IDROGEOLOGICA ED IDRAULICA. 

 

IL SINDACO 
 

 
VISTA la comunicazione diramata dal Dipartimento Regionale di Protezione Civile prot. N°1662 del 18 

gennaio 2026, per avviso regionale di Protezione Civile per il rischio meteo – idrogeologico ed idraulico n. 

26018, che prevede dalle ore 16:00 del 18 c.m. e fino alle ore 24,00 del 19 c.m., allerta ROSSO nella zona I;  

CONSIDERATO che gli scenari in tempo reale per il rischio idrogeologico ed idraulico, nell’ambito della 

pianificazione locale di Protezione Civile in relazione ai risultati del gruppo di lavoro ritiene che il livello di 

allerta ROSSO in specifiche situazioni di condizioni meteo avverse, è associato alla fase operativa di allarme; 

CONSIDERATA, la vulnerabilità del nostro territorio, si ritiene necessario provvedere nel Comune di Pedara 

emettere delle misure precauzionali per il territorio a salvaguardia della la pubblica e privata incolumità; 

CHE tale misura va intrapresa immediatamente per le motivazioni sopra citate; 

VISTO il decreto Legislativo n.267/2000; 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente atto; 

VISTO l'O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
RITENUTO di dover adottare il presente provvedimento in quanto da ritenersi indifferibile per le motivazioni 

sopra esposte; 

 

ORDINA  

 

Per le motivazioni espresse in narrativa: 

1. LA CHIUSURA delle scuole di ogni ordine e grado (pubbliche e private) ricadenti all’interno del 

territorio del Comune di Pedara 

2. LA CHIUSURA del Cimitero comunale dei Parchi comunali e dei Musei; 

3. LIMITARE gli spostamenti a quanto di effettiva necessità;   

4. TRASMETTERE copia del presente provvedimento per l’esecuzione ai Responsabili di tutte le 

scuole ricadenti nel territorio comunale, alla Prefettura, al Dipartimento Regionale della Protezione 

Civile e al Comando della Stazione Carabinieri di Pedara; 

5. PUBBLICARE la presente ordinanza all'albo pretorio online nonché sul sito istituzionale.  

 

Dalla Residenza municipale 18/01/2026 

 

            IL SINDACO 

  (F.to Arch. Alfio Cristaudo)             


